



República Dominicana  
**AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ESPERANZA**  
**ALCALDIA 2024-2028**



*Limpieza Orden y Desarrollo*

**Esperanza, Valverde, R.D.**  
**17 de Marzo del año 2025**

**Al:** Lic. Freddy Rodríguez  
Alcalde Municipal

**De:** Ing. Roberto A. Pérez Fermín  
Enc. de Obras Municipales

**Asunto:** Informe estudio prefactibilidad de propuestas para el presupuesto participativo municipal 2025.

Cortésmente remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiadas de la inversión de los fondos aprobados para el PPM del año 2025 presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita de las **07 comunidades** por el departamento de obra. Para realizar el levantamiento en los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados & delegadas en cada comunidad: tomando en referencia el monto máximo por proyecto previamente, establecido, se puede comprobar que los siete (07) Proyectos cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento.

Sin otro particular, le saluda

Atte. Ing. Roberto A. Pérez Fermín





AYUNTAMIENTO DE ESPERANZA  
REPUBLICA DOMINICANA  
RNC-

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE ACERAS & CONTENES

FECHA: 10/9/2024

PROYECTO: ACERAS & CONTENES JUAN BOSCH.

CONTRATISTA: \_\_\_\_\_

CEDULA: \_\_\_\_\_

A	Construccion de Contenes	CANT.	U.D	P.U.	VALOR	TOTAL
1.0	COLOCACION DE CONTEN	500.00	MI	\$ 1,315.00	\$ 657,500.00	
1.1	COLOCACION DE ACERA	280.00	M2	\$ 1,125.78	\$ 315,218.40	
	<b>SUB-TOTAL</b>					\$ 972,718.40
	<b>SUB-TOTAL</b>					\$ 972,718.40
<b>B</b>	<b>COSTOS INDIRECTOS</b>					
2.0	DIRECCION TECNICA	10%			97,271.84	
	<b>SUB-TOTAL</b>					\$ 97,271.84
	<b>TOTAL GENERAL</b>					\$ 1,069,990.24

REALIZADO POR :

ING. ROBERTO ANTONIO PEREZ FERMIN  
DPTO. DE INGENIERIA Y OBRAS MUNICIPALES





AYUNTAMIENTO DE ESPERANZA  
REPUBLICA DOMINICANA  
RNC-

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE ACERAS & CONTENES

FECHA: 10/9/2024

PROYECTO: ACERAS & CONTENES MARIA AUXILIADORA 2.

CONTRATISTA: \_\_\_\_\_

CEDULA: \_\_\_\_\_

A	Construccion de Contenes	CANT.	U.D	P.U.	VALOR	TOTAL
1.0	COLOCACION DE CONTEN	500.00	MI	\$ 1,315.00	\$ 657,500.00	
1.1	COLOCACION DE ACERA	280.00	M2	\$ 1,125.78	\$ 315,218.40	
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 972,718.40</b>
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 972,718.40</b>
<b>B</b>	<b>COSTOS INDIRECTOS</b>					
2.0	DIRECCION TECNICA	10%			97,271.84	
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 97,271.84</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>					<b>\$ 1,069,990.24</b>

REALIZADO POR :

ING. ROBERTO ANTONIO PEREZ FERMIN  
DPTO. DE INGENIERIA Y OBRAS MUNICIPALES





AYUNTAMIENTO DE ESPERANZA  
REPUBLICA DOMINICANA  
RNC-

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE ACERAS & CONTENES

FECHA: 10/9/2024

PROYECTO: ACERAS & CONTENES EL PARAISO 2.

CONTRATISTA:

CEDULA:

A	Construccion de Contenes	CANT.	U.D	P.U.	VALOR	TOTAL
1.0	COLOCACION DE CONTEN	500.00	MI	\$ 1,315.00	\$ 657,500.00	
1.1	COLOCACION DE ACERA	280.00	M2	\$ 1,125.78	\$ 315,218.40	
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 972,718.40</b>
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 972,718.40</b>
<b>B</b>	<b>COSTOS INDIRECTOS</b>					
2.0	DIRECCION TECNICA	10%			97,271.84	
					<b>SUB-TOTAL</b>	<b>\$ 97,271.84</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>					<b>\$ 1,069,990.24</b>

REALIZADO POR :

ING. ROBERTO ANTONIO PEREZ FERMIN  
DPTO. DE INGENIERIA Y OBRAS MUNICIPALES





AYUNTAMIENTO DE ESPERANZA  
REPUBLICA DOMINICANA  
RNC-

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE ACERAS & CONTENES

FECHA: 10/9/2024

PROYECTO: ACERAS & CONTENES ,CALLE PRIMERA ENRIQUILLO.

CONTRATISTA:

CEDULA:

A	Construccion de Contenes	CANT.	U.D	P.U.	VALOR	TOTAL
1.0	COLOCACION DE CONTEN	500.00	MI	\$ 1,315.00	\$ 657,500.00	
1.1	COLOCACION DE ACERA	280.00	M2	\$ 1,125.00	\$ 315,000.00	
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 972,500.00</b>
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 972,500.00</b>
<b>B</b>	<b>COSTOS INDIRECTOS</b>					
2.0	DIRECCION TECNICA	10%			97,250.00	
					<b>SUB-TOTAL</b>	<b>\$ 97,250.00</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>					<b>\$ 1,069,750.00</b>

REALIZADO POR :

ING. ROBERTO ANTONIO PEREZ BERMEJO  
DPTO. DE INGENIERIA Y OBRAS MUNICIPALES





AYUNTAMIENTO DE ESPERANZA  
REPUBLICA DOMINICANA  
RNC-

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE ALCANTARRILLADO, ACERAS & CONTENES

FECHA: 10/9/2024

PROYECTO: ALCANTARRILLADO ,ACERAS & CONTENES ,CALLE PRIMERA SECTOR LA UNION.

CONTRATISTA: \_\_\_\_\_

CEDULA: \_\_\_\_\_

A	Construccion de Contenes	CANT.	U.D	P.U.	VALOR	TOTAL
1.0	COLOCACION DE CONTEN	500.00	M1	\$ 1,315.00	\$ 657,500.00	
1.1	COLOCACION DE ACERA	100.00	M2	\$ 1,125.00	\$ 112,500.00	
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 770,000.00</b>
<b>B</b>	<b>COLOCACION DE ALCANTARRILLA</b>					
2.0	REPLANTEO	20.0	MI	\$ 256.70	\$ 5,134.00	
2.1	Colocacion de Alcantarrilla	20.0	MI	\$ 9,876.00	\$ 197,520.00	
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 202,654.00</b>
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 972,654.00</b>
<b>C</b>	<b>COSTOS INDIRECTOS</b>					
3.00	DIRECCION TECNICA	10%			97,265.40	
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 97,265.40</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>					<b>\$ 1,069,919.40</b>

REALIZADO POR :

ING. ROBERTO ANTONIO PEREZ FERMIN  
DPTO. DE INGENIERIA Y OBRAS MUNICIPALES





AYUNTAMIENTO DE ESPERANZA  
REPUBLICA DOMINICANA  
RNC-

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE ACERAS & CONTENES

FECHA: 10/9/2024

PROYECTO: ACERAS & CONTENES ,CALLE PRIMERA EL PARAISO 2.

CONTRATISTA:

CEDULA:

A	Construccion de Contenes	CANT.	U.D	P.U.	VALOR	TOTAL
1.0	COLOCACION DE CONTEN	500.00	MI	\$ 1,315.00	\$ 657,500.00	
1.1	COLOCACION DE ACERA	280.00	M2	\$ 1,125.78	\$ 315,218.40	
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 972,718.40</b>
	<b>SUB-TOTAL</b>					<b>\$ 972,718.40</b>
<b>B</b>	<b>COSTOS INDIRECTOS</b>					
2.0	DIRECCION TECNICA	10%			97,271.84	
					<b>SUB-TOTAL</b>	<b>\$ 97,271.84</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>					<b>\$ 1,069,990.24</b>

REALIZADO POR :

ING. ROBERTO ANTONIO PEREZ FERRIN  
DPTO. DE INGENIERIA Y OBRAS MUNICIPALES





AYUNTAMIENTO DE ESPERANZA  
REPUBLICA DOMINICANA  
RNC-4-0900023-9

PRESUPUESTO DE CENTRO COMUNAL

FECHA: 1/10/2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE CENTRO COMUNAL SECTOR GREGORIO LUPERON

CONTRATISTA: \_\_\_\_\_

CEDULA: \_\_\_\_\_

A	PRELIMINARES	CANT.	UD	P.U.	VALOR	TOTAL
1.0	Excavacion a mano	67.0	M3	\$ 521.60	\$ 34,947.20	
	<b>SUB-TOTAL PRELIMINARES</b>					\$ 34,947.20
<b>B</b>	<b>HORMIGON</b>					
2.0	Horm. Zapata de Muros	12.0	M3	\$ 9,356.89	\$ 112,282.68	
2.1	Horm. Columnas (0.20X0.20)	2.8	M3	\$ 32,897.10	\$ 91,453.94	
2.2	Horm. Torta E= 0.10 MTS	11.0	M2	\$ 2,061.17	\$ 22,672.87	
2.3	Horm. Losa E=0.12 MTS	1.4	M3	\$ 14,225.45	\$ 19,716.47	
2.4	Horm. En vigas de Amarre 0.20x0.20 mts	2.3	M3	\$ 32,134.22	\$ 73,908.70	
	<b>SUB-TOTAL HORMIGON</b>					\$ 320,034.66
<b>C</b>	<b>MAMPOSTERIA</b>					
3.0	Colocacion de Block de 6" @ 0.60mts	200.7	M2	\$ 1,625.17	\$ 326,171.62	
	<b>SUB-TOTAL MAMPOSTERIA</b>					\$ 326,171.62
<b>D</b>	<b>Techo</b>					
4.0	Colocacion de Techo en aluzinc	100.0	M2	\$ 1,967.00	\$ 196,700.00	
	<b>SUB-TOTAL Techo</b>					\$ 196,700.00
<b>E</b>	<b>ELECTRICIDAD</b>					
5.0	SALIDA DE INTERRUPTOR SENCILLO	8.0	UD	\$ 1,905.19	\$ 15,241.54	
5.1	SALIDA DE INTERRUPTOR DOBLE	5.0	UD	\$ 1,366.64	\$ 6,833.19	
5.2	SALIDA CENITAL DE PARED CON ROSETA	10.0	UD	\$ 1,639.65	\$ 16,396.54	
5.3	SALIDA DE TOMACORRIENTE DOBLE 120V	10.0	UD	\$ 1,321.92	\$ 13,219.18	
5.4	REGISTRO 4" X 4" AMERICANO	1.0	UD	\$ 1,200.00	\$ 1,200.00	
5.5	PANEL DE DISTRIBUCION TIPO (PA-14)	1.0	UD	\$ 15,607.00	\$ 15,607.00	
	<b>SUB-TOTAL ELECTRICIDAD</b>					\$ 68,497.45
<b>F</b>	<b>PLOMERIA</b>					
6.0	Inodoro Standard	2.0	UD	\$ 9,577.32	\$ 19,154.64	
6.1	Llave de chorro de 3/4"	1.0	UD	\$ 1,313.04	\$ 1,313.04	
6.2	Bajante de descarga y pluvial 0 2"	2.0	UD	\$ 963.29	\$ 1,926.59	
	<b>SUB-TOTAL PLOMERIA</b>					\$ 22,394.27
	<b>SUB-TOTAL - GENERAL</b>					\$ 968,745.19
<b>G</b>	<b>COSTOS INDIRECTOS</b>					
	Direccion Tecnica	10%				96,874.52
	<b>Sub- Total Gastos Indirectos</b>					\$ 96,874.52
	<b>TOTAL GENERAL</b>					\$ 1,065,619.71

REALIZADO POR :

ING. ROBERTO ANTONIO PEREZ FERMIN  
DPTO. DE INGENIERIA Y OBRAS MUNICIPALES

